
 REPUBBLICA ITALIANA C.F. 80012000826 – P.IVA 0271107827 
 

    
  RR EE GG II OO NN EE   SS II CC II LL II AA NN AA  
 ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTUREE  DELLA MOBILITA' 
 DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
 Servizio 5  
  SSeerrvviizzii  ddii  iinnggeeggnneerriiaa  ddii  ccoommppeetteennzzaa  rreeggiioonnaallee  
  ee  ppeerr  ccoonnttoo  ddeeggllii  eennttii  llooccaallii 
 
Prot. n. 47176 del 9 marzo 2020    

Oggetto: "Lavori per il miglioramento della sicurezza e del decoro delle aree esterne di Palazzo 
D’Orleans". Determina approvazione proposta di aggiudicazione ai sensi del combinato disposto 
dagli articoli 32, comma 5 e 33, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, contenuta nel verbale di gara n. 3 
del 6 marzo 2020 nei confronti dell'operatore economico OLIMPIA COSTRUZIONE S.R.L. con 
sede in c.da Presti s.n.c., 90140 Montelepre (PA). CIG 8170538D3E.    
 

DETERMINA APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
(articoli 32, comma 5 e 33, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 
con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. ii; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss. mm. ii.; 
VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6; 
VISTO l’art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
dipartimenti regionale di cui all'art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 
modifica del D. Preg. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. ii.” come modificato dal D.P. reg. 3 agosto 
2017, n. 18; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
VISTO in particolare il comma 2 dell'art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO in particolare il comma 1 dell'art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che fissa in € 
5.548.000,00 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni; 
VISTO in particolare l'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, relativo alle procedure aperte; 
VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, che recepisce il suindicato D.Lgs. n. 
50/2016; 



VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 16 febbraio 2018, n. 702 e successive 
modifiche con il quale, in esecuzione delle delibera della Giunta Regionale n. 53 del 13 febbraio 
2018, all'Arch. Salvatore Lizzio è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico;      
VISTA la delibera dell’ANAC n. 206 dell'1 marzo 2018 concernente le 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2019. Legge di stabilità regionale”; 

Linee Guida n. 4, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTAla legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Approvazione del bilancio della Regione Siciliana 
per il triennio 2019-2021”; 
VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020”; 
VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 - convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, 
L. 14 giugno 2019, n. 55 – ed in particolare l’art.1, comma 5, che dispone che “i soggetti attuatori di 
opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell'esecuzione 
dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all'opera con 
provvedimento legislativo o amministrativo”; 

VISTO il progetto esecutivo, approvato con Determina del RUP prot. n. 249070 del 24 dicembre 
2019 relativo ai "Lavori per il miglioramento della sicurezza e del decoro delle aree esterne di 
Palazzo D’Orleans"; 

VISTOil Decreto n. 406 del 17 luglio 2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento  
Regionale Tecnico nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento, il dirigente Arch. 
Calogero Beringheli; 

VISTA  la Deliberazione n. 489 del 30 dicembre 2019 con la quale la Giunta regionale  apprezza 
del progetto esecutivo e finanzia l'importo complessivo di € 1.330.195,40 a valere sul capitolo di 
spesa 214920 del bilancio di previsione della Regione, dando mandato alla Ragioneria generale e al 
Dipartimento regionale tecnico di porre in essere, per quanto di rispettiva competenza, gli 
adempimenti conseguenziali finalizzati alla realizzazione dei lavori; 
VISTA la nota prot. n. 2237 dell'8 gennaio 2020 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico autorizza il RUP, ad avviare la procedura di affidamento per 
l'esecuzione dei lavori, a norma dell'art. 1, comma 5, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, come 
convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;  
VISTA la nota del Responsabile Unico del Procedimento prot. n. 7040/Servzio5/DRT del 14 
gennaio 2020 con la quale è stato richiesto alla Ragioneria Generale l’attivazione delle procedure di 
competenza propedeutiche al decreto di finanziamento;     
VISTA la determina a contrarren. 2  del 21 gennaio 2020con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico avvia la procedura di scelta del contraente ai sensi dell'art. 60, 
comma 1 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedura aperta, per l'affidamento dei "Lavori 
per il miglioramento della sicurezza e del decoro delle aree esterne di Palazzo D’Orleans" di 
importo complessivo di € 1.330.195,40, di cui € 922.041,41 a base d'asta e € 408.153,99 per somme 
a disposizione ed ha disposto ai sensi dell’art. 3 della stessa determina che la gara verrà espletata 
con procedura telematica, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, sulla piattaforma 
"SITAS e-procurement", mediante ricezione delle offerte presso il Servizio Territoriale 
dell'UREGA di Palermo.  



VISTA la nota dell’UREGA Sezione Territoriale di Palermo prot. n. 46432 del 6 marzo 2020 con la 
quale comunica al RUP che con verbale del 6 marzo 2020 la Commissione di gara ha formulato la 
proposta di aggiudicazone dell’appalto all’operatore economico OLIMPIA COSTRUZIONI S.r.l. 
con sede in c.da Presti snc, 91040 Montelepre (PA) che ha offerto il ribasso del 18,627% per un 
importo di aggiudicazione di €  643.737,96 oltre € 130.946,13 per oneri non sogetto a ribasso, per 
un importo complessivo di aggiudicazione di € 774.684,09, e trasmette i verbali delle tre sedute di 
gara: n. 1 del 26 febbraio 2020, n. 2 del del 4 marzo 2020 e n. 3 del 6 marzo 2020 per il successivo 
provvedimento di aggiudicazione e per le comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 del D. Lgs 18 
aprile 2016, n. 50.  
CHE dal citato verbale n. 3 del 6 marzo 2020 risulta collocatosi al secondo posto in graduatoria 
l’impresa DUE ESSE COSTRUZIONI S.r.l., con sede in viale dei Platani, pal. G snc, 93017 San 
Cataldo (CL) che ha offerto il ribasso del 18,625% per un importo di €  643.753,78 oltre € 
130.946,13 per oneri non sogetto a ribasso, per un importo complessivo di € 774.699,91.   
RILEVATA la regolarità amministrativa degli atti e provvedimenti sopra specificati;      
EVIDENZIATO che l'aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs n. 50/2016;     
RITENUTO di provvedere ai sensi del combinato disposto dagli articoli 32, comma 5 e 33, comma 
1 del D. Lgs n. 50/2016 ad approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto all’operatore 
economico OLIMPIA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in c.da Presti snc, 91040 Montelepre (PA) 
che ha offerto il ribasso del 18,627% per un importo di aggiudicazione di €  643.737,96 oltre € 
130.946,13 per oneri non sogetto a ribasso, per un importo complessivo di aggiudicazione di € 
774.684,09, contenuta nel verbale di gara della seduta n. 3 del 6 marzo 2020 della Commissione di 
gara.  

DETERMINA 
Articolo 1 

Di approvare, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 32, comma 5 e 33, comma 1 del D. Lgs 
n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara n. 3 della seduta del 6 marzo 
2020 concernente  l'affidamento  dei "Lavori per il miglioramento della sicurezza e del decoro delle 
aree esterne di Palazzo D’Orleans" nei confronti dell'operatore economico OLIMPIA 
COSTRUZIONI S.r.l. con sede in c.da Presti snc, 90040 Montelepre (PA) che ha offerto il ribasso 
del 18,627% per un importo di aggiudicazione €  643.737,96 oltre € 130.946,13 per oneri non 
sogetto a ribasso, per un importo complessivo di aggiudicazione di € 774.684,09. 

Articolo 2 
Di prendere atto chedal verbale n. 3 del 6 marzo 2020 risulta collocatasi al secondo posto in 
graduatoria l’impresa DUE ESSE COSTRUZIONI S.r.l., con sede in viale dei Platani, pal. G snc, 
93017 San Cataldo (CL) che ha offerto il ribasso del 18,625% per un importo di €  643.753,78 oltre 
€ 130.946,13 per oneri non sogetto a ribasso, per un importo complessivo di € 774.699,91.   

Articolo 3 
Che la proposta di aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs n. 50/2016;     

Articolo 4 
Alla spesa complessiva di € 1.330.195,40si farà fronte con le somme di cui al capitolo di spesa 
214920 del bilancio di previsione della Regione, così come destinate con deliberazione della Giunta 
regionale n. 489 del 30 dicembre 2019.   

Articolo  5 
Il codice identificativo gara (CIG) rilasciato dall'ANAC è 8170538D3E. 



Articolo 6 
Il presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5 del d. lgs n. 50/2016 e successive 
modifiche ed integrazioni è inviato all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria e a 
tutti gli offerenti entro cinque giorni dalla data della presente Determina. 

Articolo 7 
Il presente provvedimento ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs n. 33/2013 come modificato dal D. Lgs n. 
97/2016 è trasmesso al Dirigente dell'Unità Operativa U.O.A1.01 per la pubblicazione nella sezione  
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
 Il Responsabile Unico del Procedimento 
 f.to Arch. Calogero Beringheli  
 
 


